
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  356          DEL  26/04/2016 

OGGETTO:  Conferimento  incarico a tempo determinato a n°2  Dirigenti Medici nella 
disciplina di Urologia ( Canessa- Pisano) in attuazione della Convenzione di cui alla 
Delibera n°302/2016.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE SERVIZIO AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 26/04/2016 Al 11/05/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Su proposta del Servizio Amministrazione del Personale:

Premesso che  con  DGR  n°  6/15  del  02.02.2016  la  RAS  ha  approvato  la  proposta  di 
ridefinizione della rete ospedaliera della Regione, ispirata alla logica del modello 
assistenziale “hub and spoke”, fondato sulla differenziazione degli ospedali rispetto 
alla  complessità   della  casistica  trattata,  configurando la  AOU di  Sassari  quale 
centro “ Hub” e la Asl di Olbia quale centro “spoke”

che con Delibera del Commissario Straordinario n°73 del 09.03.2016 e Delibera 
del Commissario Straordinario n°218 del 18.03.2016, rispettivamente, la AOU di 
Sassari  e  la  Asl  di  Olbia  hanno  provveduto  ad  approvare  il  “Progetto  
interaziendale  per  la  gestione  della  patologia  urologica  nell’area  del  nord  
Sardegna” con l’obiettivo comune di realizzare, in via sperimentale, una gestione 
interaziendale all’interno della delineanda rete ospedaliera, finalizzata alla presa in 
carico  dei  pazienti  affetti  da  patologie  urologiche  afferenti  al  territorio  del  nord 
Sardegna obiettivo di ripristinare e migliorare, in virtù della  collaborazione con la 
Clinica  Urologica  dell’Azienda  Ospedaliero-Universitaria  di  Sassari,  l’offerta 
assistenziale erogata;

Atteso che con Delibera n°302 del 08.04.2016, funzionale alla realizzazione del progetto 
di che trattasi, la Asl di Olbia ha autorizzato la stipula di apposita Convenzione con 
la più sopra citata AOU, dando contestualmente mandato al competente Servizio 
circa l’acquisizione nel personale necessario, quantificato in  n°3 Dirigenti medici 
specialisti in Urologia;

che la convenzione di cui sopra prevede le modalità relative allo svolgimento del 
progetto,  per  l’attuazione  del  quale  stabilisce il  conferimento  di  n°2  incarichi  a 
tempo determinato e l’attivazione del comando con un Dirigente dell’AOU Sassari;

che il  summenzionato Progetto viene disposto in coerenza con i contenuti  e gli 
obiettivi  previsti  dal  Piano  di  rientro  adottato  da  questa  Azienda  e  trasmesso 
all’ARIS, per competenza, con nota n°PG/2016/8616 del 03.03.2016;

Dato atto che con Delibera n°303 del 08.04.2016, è stata approvata la dotazione organica 
Aziendale  transitoria,  con  la  quale  sono  stati  istituiti,  nelle  more  della 
riorganizzazione ospedaliera e dell’apertura del Mater Olbia, n° 3 posti di Dirigente 
Medico nella disciplina di Urologia;

Atteso il rispetto di quanto previsto dalla DGR 43/9 del 01.09.2015, in quanto, alla data, 
risultavano  già  in  essere  n°2  incarichi  temporanei  di  Dirigente  medico  nella 
disciplina in parola, per cui non si generano ulteriori nuovi costi a carico del SSR;

Accertato altresì, che  i  conferimenti  in  oggetto rispettano  la  DGR  n°23/7  del  12.05.2015 
relativamente al vincolo di riduzione del  50% della spesa complessiva sostenuta 
nell’anno  2009  per  le  tipologie  contrattuali  diverse  dal  rapporto  a  tempo 
indeterminato,  come risulta  dalla  proiezione,  su  base  annua,  dei  dati  di  spesa 
riferiti al 1° trimestre dell’esercizio in corso;

Atteso che  questa  Azienda,  non  disponendo  di  proprie  graduatorie  nella  disciplina  in 
argomento, si è avvalsa della graduatoria concorsuale ratificata con Delibera n° 



423 del 16.06.2015 dalla Asl n°1 di Sassari,  adempiendo al disposto di cui alla 
DGR 28/17 del 17.07.2014 circa l’utilizzo comune delle graduatorie concorsuali per 
i conferimenti a tempo determinato; 

che, con precedenti  conferimenti,  sono stati  attribuiti  incarichi, salvo rinuncia dei 
candidati intermedi interpellati, fino al 10°candidato presente;

Vista la  disponibilità  ad  accettare  il  conferimento  a  tempo  determinato  dei  candidati 
collocati all’11° e 13° posto, Dott.ri  Canessa Simone e Pisano Salvatore e della 
rinuncia della Dott.ssa Serra Simona, 12° in graduatoria;  

Ritenuto pertanto, opportuno,  per  le  motivazioni  sopra  esposte,  conferire  n°2  incarichi 
temporanei di Dirigente Medico nella disciplina di Urologia, della durata di mesi 6, 
ai citati Dott.ri Canessa e Pisano;

 Visti                             -      il D.Lgs. n° 502/92 e s.m. e i.;
                                       -      il D.Lgs. n° 165/2001 e s.m. e i

-       il D.Lgs n° 81/2015
     -       il vigente C.C.N.L. della Dirigenza Med . e Vet.;

    -       la L.R. n°10/2006;
                                       -       l’Atto Aziendale; 
                                       -       la DGR n° 1/14 del 12.01.2015

-      la DGR n°23/7 del 12.05.2015
-    la DGR n°43/9 del 01.09.2015

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 

DELIBERA

 Di  conferire n° 2 incarichi nella posizione funzionale di Dirigente Medico nella disciplina di 
Urologia,  in  adempimento,  relativamente  all’acquisizione  del  personale  a  tempo 
determinato,  di  quanto  stabilito  con  Delibere  del  Commissario  Straordinario  n°218  del 
18.03.20 e n°302 del 08.04.2016;

 di avvalersi, al fine di acquisire le professionalità necessarie, della graduatoria concorsuale 
ratificata con Delibera n° 423 del 16.06.2015 dalla Asl n°1 di Sassari;

 di conferire, previa stipula del contratto individuale, i  n°2 incarichi temporanei ai seguenti 
candidati:

-. Canessa Simone, nato a Rapallo il 15.07.1978, 
-   Pisano Salvatore, nato a Sorgono il 21.12.1975;

utilmente collocati all’11° e 13°posto della  graduatoria concorsuale di che trattasi;

 di stabilire che gli incarichi in oggetto avranno una durata di  mesi 6, decorrenti dalla data 
di effettiva presa di servizio, eventualmente rinnovabili;



 di dare atto che gli stessi vengono disposti in coerenza con i contenuti e gli obiettivi previsti 
dal Piano di rientro adottato da questa Azienda e trasmesso all’ARIS,  per competenza, 
con nota n°PG/2016/8616 del 03.03.2016;

 di dare atto  che gli stessi rispettano  quanto disposto dalla DGR 43/9 del 01.09.2015, in 
quanto, alla data risultavano in essere n°2 incarichi temporanei di Dirigente medico nella 
disciplina in parola, per cui non si generano ulteriori nuovi costi a carico del SSR;

 di dare atto, altresì,  che il presente provvedimento adempie a quanto stabilito dalla DGR n
°23/7  del  12.05.2015  relativamente  al  vincolo  di  riduzione  del   50%  della  spesa 
complessiva sostenuta nell’anno 2009 per le tipologie contrattuali  diverse dal rapporto a 
tempo indeterminato, come risulta dalla proiezione, su base annua, dei dati di spesa riferiti 
al 1° trimestre dell’esercizio in corso;

 di subordinare l’assunzione dei candidati alla verifica del possesso dei requisisti di legge 
per accedere agli impieghi presso le AA.SS.LL.; 

 di attribuire agli interessati il trattamento giuridico ed economico previsto dalla vigente nor-
mativa;

 di demandare al Direttore dell'Area Amministrazione del Personale i conseguenti provvedi-
menti derivanti dall’adozione del presente Atto deliberativo;

                                                                                                      Il Commissario Straordinario
                                                                                                              Dr. Paolo Tecleme

Per il Servizio Amministrazione del Personale
Il Direttore: Dott. Giovanna Puzzi
Il Dirigente: Dott. M. Maddalena Tondini  
L’estensore:t.fiori


